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Аңдатпа. Азық-түлік қауіпсіздігі – елдің экономикалық тұрақтылығының, азық-түлік 
тауарларымен қамтамасыз етудің негізгі құрамдас бөліктерінің бірі. Бұл мәселені қарауға 
ғылыми көзқарас азық-түліктің ішкі нарығын қанықтыру мақсатында АӨК, ауыл 
шаруашылығы өнімдерін өндірушілерді мемлекеттік реттеу мен қолдаудың тиімді 
нысандары мен тетіктерін іздеуді және енгізуді талап етеді. Мақсаты – қалыптасқан 
жағдайды талдау және Қазақстанның тамақ қауіпсіздігін нығайту жөніндегі шараларды 
әзірлеу. Әдістері – талдау, синтездеу, салыстырмалы артықшылықты белгілеу, болжау, 
жалпылау, шетелдік және отандық ғалымдардың ғылыми еңбектерін зерттеу. Бұл ғылыми 
зерттеу ресми статистикалық мәліметтерге, Дүниежүзілік Банктің аналитикалық ақпаратына, 
Азық-түлік қауіпсіздігінің жаһандық индексінде ұсынылған көрсеткіштерге сүйенеді. 
Нәтижелер – дәнді дақылдарды, оның ішінде күріш пен бұршақ дақылдарын өндіру серпіні, 
республиканың ЖІӨ-дегі тамақ өнімдерінің үлесі, тамақ өнімдерін өндіру жөніндегі 
кәсіпорындардың инновациялық қызметі, кооперация негізінде шағын өндірушілердің 
интеграцияланған құрылымдары ретінде кластерлер құру, мамандануды ескере отырып, 
жерді пайдалануды оңтайландыру және ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлерді 
ұтымды пайдалану, көлемдерді айқындайтын бірыңғай электрондық деректер базасын 
қалыптастыру қажеттілігі көрсетілген ішкі сұраныс, экспорт, импорт үшін қажетті тамақ 
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өнеркәсібінің өндірілетін өнімі, Қазақстан Республикасының азық-түлік қауіпсіздігі деңгейі 
бойынша әлем елдерінің рейтингіндегі ұстанымдары. Қорытындылар – авторлар қазіргі 
жағдайды және экономикалық қауіпсіздікке төнетін қатерлерді талдауға кешенді 
көзқарастың қажеттілігі туралы қорытынды жасайды. Оны қамтамасыз ету әлеуметтік және 
инвестициялық саясатты жетілдірусіз, сондай-ақ отандық азық-түлік өндірушілерді қорғау 
шараларын әзірлеусіз және іске асырусыз мүмкін емес. Ауыл шаруашылығы кәсіпкерлігінің 
барлық нысандарының әлеуетін іске асыруды, ауылдық аумақтарды орнықты дамытуды, 
бюджеттік қаржыландыруды едәуір ұлғайту, қолжетімді ұзақ мерзімді кредит беруді ұсыну, 
салық жеңілдіктері жүйесін жетілдіру есебінен агроөнеркәсіптік өндірістегі инвестициялық 
қиындықтарды еңсеруді қамтамасыз ету маңызды, бұл аграрлық сектордың әлеуетін іске 
асыруға ықпал ететін, өз қажеттіліктерін қамтамасыз ететін, шикізат пен өнімдердің жетекші 
экспорттаушыларының бірі болуға мүмкіндік береді тамақтану. 
 
Abstract. Food security is one of the key components of the country’s economic stability and 
food supply. A scientific approach to considering this issue requires the search and implementa-
tion of effective forms and mechanisms of state regulation and support of the agro-industrial 
complex and agricultural producers in order to saturate the domestic food market. The goal is to 
analyze the current situation and develop measures to strengthen the food security of Kazakh-
stan. Methods – analysis, synthesis, establishment of comparative advantage, forecasting, gener-
alization, study of scientific works of foreign and domestic scientists. This scientific research is 
based on official statistics, analytical information from the World Bank, and indicators presented 
in the Global Food Security Index. Results – show the dynamics of  production of grain crops, in-
cluding rice and legumes, the share of food in the republic’s GDP, the innovative activities of en-
terprises producing food products, the need to create clusters as integrated structures of small 
producers based on cooperation, optimization of land use and rational use of agricultural land 
taking into account specialization, formation of a unified electronic database that determines the 
volumes of food industry products needed for domestic demand, exports, imports, the position of 
the Republic of Kazakhstan in the ranking of countries in the world in terms of food security. 
Conclusions – the authors conclude on the need for an integrated approach to the analysis of the 
current state and threats to economic security. It is impossible to ensure this without improving 
social and investment policies, as well as the development and implementation of measures to 
protect domestic food producers. It is equally important to ensure the realization of the potential 
of all forms of agricultural entrepreneurship, sustainable development of rural areas, overcoming 
investment difficulties in agro-industrial production by significantly increasing budget financing, 
providing affordable long-term lending, improving the system of tax incentives, which will con-
tribute to the realization of the potential of the agricultural sector and meet its own needs , will 
allow us to become one of the leading exporters of raw materials and food products. 
 
Аннотация. Продовольственная безопасность – одна из ключевых составляющих экономи-
ческой стабильности страны, обеспечения продовольственными товарами. Научный под-
ход к рассмотрению этого вопроса требует поиска и внедрении эффективных форм и меха-
низмов государственного регулирования и поддержки АПК, производителей сельскохозяй-
ственной продукции с целью насыщения внутреннего рынка продовольствия. Цель – ана-
лиз сложившейся ситуации и разработка мер по укреплению пищевой безопасности Казах-
стана. Методы – анализа, синтеза, установления сравнительного преимущества, прогнози-
рования, обобщения, изучения научных трудов зарубежных и отечественных ученых. Дан-
ное научное исследование опирается на официальные статистические данные, аналитиче-
скую информацию Всемирного банка, показатели, представленные в Глобальном индексе 
продовольственной безопасности. Результаты – показаны динамика производства зерно-
вых культур, в том числе риса и бобовых, доля продуктов питания в ВВП республики, ин-
новационная деятельность предприятий по производству пищевых товаров, необходи-
мость создания кластеров как интегрированных структур мелких производителей на основе 
кооперации, оптимизации землепользования и рационального использования земель сель-
скохозяйственного назначения с учетом специализации, формирования единой электрон-
ной базы данных, определяющей объемы производимой продукции пищевой отрасли, не-
обходимых для внутреннего спроса, экспорта, импорта, позиции Республики Казахстан в 
рейтинге стран мира по уровню продовольственной безопасности. Выводы – авторы де-
лают заключение о необходимости комплексного подхода к анализу современного состоя-
ния и угроз экономической безопасности. Ее обеспечение невозможно без совершенство-
вания социальной и инвестиционной политики, а также разработки и реализации мер защи-
ты отечественных производителей продовольствия. Не менее важно обеспечить реализа-
цию потенциала всех форм сельскохозяйственного предпринимательства, устойчивое раз-
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витие сельских территорий, преодоление инвестиционных трудностей в агропромышлен-
ном производстве за счет существенного увеличения бюджетного финансирования, предо-
ставления доступного долгосрочного кредитования, совершенствования системы налого-
вых льгот, что будет способствовать реализации потенциала аграрного сектора, обеспечит 
собственные потребности, позволит стать одним из ведущих экспортеров сырья и продук-
тов питания. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, азық-түлік қауіпсіздігі, ауыл шаруашылығы тауарын 
өндірушілер, тамақ өнімдерін өндіру, инновациялық белсенділік, инвестициялар, ішкі 
сұраныс, экспорт, импорт. 
 
Key words: agro-industrial complex, food security, agricultural producers, food production, inno-
vative activity, investment, domestic demand, export, import. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, продовольственная безопасность, сель-
хозтоваропроизводителеи, производство пищевой продукции, инновационная активность, 
инвестиции, внутренний спрос, экспорт, импорт. 

 
 

Кіріспе. Мемлекеттің азық-түлік қауіп-
сізідігі көптеген авторлар талқылайтын не-
гізгі тақырыптардың бірі болып отыр. Өйт-
кені бүгінгі таңда азық-түлікпен қамтамасыз 
ету көптеген мемлекеттерде өзекті мәсе-
леге айналды. Сарапшылардың айтуынша 
қазіргі уақытта жер бетінде 811 миллион 
адам аштыққа тап болды, ал 2020 жылы 
әлемнің әрбір үшінші азаматы жеткілікті та-
мақтануға қол жеткізе алмаған [1]. Сондық-
тан да азық-түлік қауіпсізідігі мәселесі үнемі 
зерттеуді қажет ететін сала болып отыр.    

Еліміздің экономикалық қауіпсіздігінің 
маңызды құрамдас бөлігі ретінде азық-түлік 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету мемлекет 
алдында маңызды мәселе болып отыруы 
қажет. Халықты сапалы азық-түлік тауар-
ларымен қамтамасыз етуде агроөнеркә-
сіптік кешеннің маңызды рөл атқаратыны 
белгілі. Тәуелсіздік жылдарында елімізде 
ауыл шаруашылығы саласы үнемі мемле-
кет тарапынан түрлі қолдау көрсетіліп келе 
жатқан сала болып есептеледі. Түрлі 
қолдау шаралары тұрақты іске асырылып 
жатқанымен әлі күнге дейін ауыл ша-
руашылығы саласының бәсекеге қабілет-
тілігі төмен күйінде қалып отыр.  

Қазақстан Республикасы табиғи орна-
ласқан орны, жер көлемі мен халық 
санының көп еместігіне байланысты өз 
азаматтарын тамақтану стандарттарына 
сәйкес азық-түлік өнімдерінің барлық 
түрлерімен қамтамасыз етуге толық 
мүмкіндіктер бар. Сонымен қатар еліміздің 
агроөнеркәсіптік кешені (АӨК) ұлттық азық-
түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін жет-
кілікті әлеуетке ие [2]. 

Дегенмен бүгінгі таңда азық-түлік 
саласында шикізатты өндіру мен өңдеуде 
бәсекеге қабілетті өнімдер шығару деңгейі 
төмен. Сондықтан да елімізде терең 

өңдеуден өткен азық-түлік тауарларының 
тапшылығы импорттық өнімдер есебінен 
толықтырылуда. Елімізде сапалы азық-
түлік тауарларымен ішкі сұранысты толық 
қамтып, азық-түлік тауарларын үлкен кө-
лемде экспорттайтын елге айналуға толық 
мүмкіндіктеріміз бар.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Зерттеу бaрысындa азық-түлік қауіпсізідігі 
түсінігі, әдістемелік және aнықтaмaлық 
мaтериaлдaр, азық-түлік қауіпсізідігі сaлa-
сынa aрнaлғaн мерзімді шетелдік және 
отандық бaсылымдaрдың мaқaлaлaры, 
мемлекеттердің азық-түлік қауіпсіздіне 
арналған заңнамалық құжаттары, ресми 
органдардың статистикалық мәліметтері, 
Дүниежүзілік банк мәліметтері және Жа-
һандық азық-түлік қауіпсіздігі индексі, со-
нымен қатар халықаралық тәжірибеде ел-
дегі кез-келген саланың бәсекеге қабілет-
тілігін анықтауда пайдаланылатын салыс-
тырмалы артықшылықтардың индексі 
(RCA) көрсеткіштері қолданылды [3].   

Сонымен қатар ғылыми әдебиеттерде 
«азық-түлік қауіпсіздігі» терминіне берілген 
түрлі авторлардың анықтамалары жан-
жақты зерттелді. 

Азық-түлік қауіпсіздігі – бұл алынатын 
кірістерді ескере отырып, қайта өңдеу 
өнеркәсібін ауыл шаруашылығы шикіза-
тымен, халықты-қауіпсіз және толыққанды 
тамақ өнімдерінің жеткілікті санымен тұ-
рақты қамтамасыз етуге, сондай-ақ шикізат 
пен азық-түлік импортынан салыстырмалы 
түрде тәуелсіздікке кепілдік берілетін ел 
экономикасының жай-күйі [4]. 

Азық-түлік қауіпсіздігі ішкі азық-түлік 
өндірісі арқылы адам өмірін қамтамасыз 
етеді, оларды сапасыз азық-түліктен, сон-
дай-ақ шетелдік жеткізушілерден төменде-
тілген бағамен сатып алынатын артық 
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аграрлық өнімдерден қорғайды, бұл өз 
өнімдерінің бәсекеге қабілеттілігінің төмен-
деуіне әкеледі [5]. Кей ғалымдарымыздың 
пікірінше елдің азық-түлікке деген қажет-
тілігін азаматтардың қалыпты өмір сүруіне 
кепілдік беретін деңгейде қамтамасыз ету 
мүмкіндігі деп қарастырады [6].  

Бір авторларымыз болса, мемлекеттің 
азық-түлік қауіпсіздігі елді өз ресурста-
рымен қамтамасыз ету, импорттың оң-
тайлы көлемі, экспортқа жоғары бәсеке-
лестік, агроөнеркәсіптік кешен мен тамақ 
өнеркәсібінің даму деңгейі мен қарқыны, 
стратегиялық және жедел азық-түлік ре-
зервтерінің мөлшері және елдің азық-түлік 
кешенінің тұрақтылығы есебінен қамтама-
сыз етіледі дейді [7].  

Азық-түлік қауіпсіздігі ретінде әр адам-
ға, жалпы халықтың әрбір әлеуметтік то-
бына ықпал ететін, ұлттық және халық-
аралық сипаттағы күрделі, көпқырлы мә-
селе ретінде қарастыратын ғалымдарымыз 
да бар [8]. Зерттеуші ғалымдарымыздың 
еңбектерінде азық-түлік қауіпсіздігі эконо-
микалық әл-ауқаттың ажырамас шарты 
және кез келген мемлекеттің ұлттық 
қауіпсіздігінің маңызды векторы болып та-
былады деп көрсетілген [9].  

Нәтижелер және оларды талқылау. 
«Қазақстан Республикасының ұлттық қауіп-
сіздігі туралы» Заңында азық-түлік қауіпсіз-
дігі экономикалық қауiпсiздiктің негізгі 
құраушы бөлігі ретінде көрсетілген [10].  

Елдің азық-түлік қауіпсіздігі ұлттық 
қауіпсіздік жүйесінде ерекше маңызға ие 

болып табылады және мемлекеттің эко-
номикалық тұрақтылығы мен саяси тәуел-
сіздігін, ұлттық және мемлекеттік мүд-
делерге нұқсан келтірместен өз азамат-
тарының негізгі қажеттіліктерін қамтамасыз 
ету қабілетін сипаттайды.  

Бүгінгі таңда мемлекеттің ішкі азық-
түлік қауіпсізідігін қамтамасыз етумен 
қатар, жаһандық азық-түлік мәселелелері 
қауіпсіздігін қолдауды, экспорт-импорт ба-
лансы, кедей халыққа азық-түлік көмегін 
ұйымдастыру мәселелерін шешуге бағыт-
талған 35 халықаралық ұйым жүзеге 
асырады [11]. 

Азық-түліктің белгілі бір түрлері елде 
өндірілмейтін немесе олардың өндірісі 
шектелген кезде олардағы азық-түлік қау-
іпсіздігі басқа елдерден сатып алу арқылы 
қамтамасыз етіледі. Бұл ретте азық-түліктің 
жетіспеушілігі тұрғысынан экспорттаушы 
елдерге азық-түлік, саяси немесе басқа да 
тәуелділіктің пайда болуына жол бермеу 
маңызды. 

Қазақстан Республикасында агроөнер-
кәсіп кешені біртіндеп дамып келеді, ауыл 
шаруашылығының кейбір салаларында ал-
дыңғы 10 жылмен салыстырғанда ай-
тарлықтай ілгерілеушілік байқалады. Дәнді 
(күрішті қосқанда) және бұршақты дақыл-
дар көлемі 2010 жылы 12 185,2 мың тонна 
жиналса, 2022 жылы оның көлемі 2 есеге 
жуық артып 22 030,5 мың тоннаны құраған 
(1 сурет). 

  

 
Ескерту: [12] негізінде авторлармен құрастырылды 

1 сурет – ҚР бойынша дәнді (күрішті қосқанда) және бұршақты дақылдар, мың тонна 
 

Өсімдік шаруашылығында негізінен 
астық, өсімдік майлары және басқа да 
дақылдар пайдасына дақыл құрылымын 
әртараптандыруға көшу біртіндеп дамып 

келеді. Елімізде соңғы жылдары жеміс-
жидек дақылдарын өндіруде де оң үрдістер 
бар. Сонымен қатар соңғы екі онжылдықта 
күрделі проблемаларды бастан кешірген 

12 185,20 12 864,80

17 162,20

20 634,30 20 273,70 20 063,30
22 030,50

2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Дәнді (күрішті қосқанда) және бұршақты дақылдар



  Аграрлық нарық проблемалары, № 3, 2023                         ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

       

Аграрлық саясат: іс жүзіне асыру механизмі  

28 

елде мал шаруашылығында ауыл ша-
руашылығы жануарларының тұқымдық 
құрамы негізінен жақсаруда.  

Отандық мал шаруашылығы өнімдерін 
өндіру де оң дамуға бейім, бұл елімізде өн-
дірілген ет және сүт өнімдерінің көлемі ту-
ралы мәліметтермен расталады. Елімізге 
үшінші елдерден табиғи-климаттық жағдай-
ларға байланысты елімізде өндірілмейтін 
азық-түліктің жекелеген түрлері әкелінеді. 
Бұл тропикалық жемістер, жаңғақтар, зәй-
түн майы, кофе, какао бұршақтары және т.б. 

Оң өзгерістерді айта отырып, жергілікті 
ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілер-
дің қызметін ынталандыру үшін түрлі суб-
сидиялар мен жеңілдетілген шарттар 
түріндегі бүкіл агроөнеркәсіп кешенін да-
мытуды қолдауға бағытталған мемлекеттік 
аграрлық саясаттың маңызды рөлін атап 
өту қажет. Бұл агроөнеркәсіп кешенін 
мемлекет тарапынан қолдау шараларының 
негізгі мақсаты еліміздің азық-түлік қауіп-
сіздігін барынша қамтамасыз ету және 
ауыл шаруашылық өнімдерінің экспортын 
арттыру болып табылады.   

Жоғарыда атап өткеніміздей азық-түлік 
қауіпсіздігі мемлекеттің әлеуметтік-эконо-
микалық дамуының негізгі көрсеткіштерінің 
бірі болып саналады. Сондықтан да мем-
лекет тарапынан елдегі азаматтарды азық-
түлікпен қамтамасыз етуде нақты көрсет-
кіштер, өлшемдер бойынша мониторинг 
жасап, оған әсер ететін ішкі және сыртқы 
факторларды ескере отырып, үнемі             
азық-түлікке деген қажеттілікті қадағалап 
отыру қажет.  

Бүгінгі таңда дамушы және дамыған 
елдерде азық-түлік қауіпсіздігінің қозғаушы 
күштерін өлшейтін 68 сапалық және сандық 
көрсеткіштер негізінде Ұлыбританияның 
Economist Intelligence Unit (Британдық 
Economist Group баспа тобының анали-
тикалық бөлімшесі) зерттеу компаниясы 
шығарған жаһандық зерттеу және онымен 
бірге жүретін азық-түлік қауіпсіздігі деңгейі 
бойынша әлем елдерінің рейтингін 
анықтайтын азық-түлік қауіпсіздігі индексі 
(Global Food Security Index) бар. Бұл индекс 
2012 жылдан бері жүргізіліп келеді және 
қазіргі уақытта әлемнің әртүрлі елдері 
бойынша азық-түлік қауіпсіздігі көрсеткіш-
терінің ең толық кешенін ұсынады. Индекс 
азық-түлік қауіпсіздігін төрт негізгі параметр 
бойынша бағалайды: қолжетімділік, ассор-
тимент, сапа және қауіпсіздік, тұрақтылық 
және бейімделу [13]. 

2022 жылғы Азық-түлік қауіпсіздігі 
индексінде Қазақстан позициясын 5 пунктке 

жақсарта отырып, 32-орынға ие болды, 
индекс 72,1 балды құрады. Ресей 43-орын, 
индекс 69.1 балл, Беларусь Республикасы 
55-орын, индекс 64.5 балл, Әзірбайжан 66-
орын, индекс 59.8 балл, Өзбекстан 73-
орын, индекс 57.5 балл, Тәжікстан 75-орын, 
индексі 56.7 балл [14].  

Бұл индексте Қазақстан Республика-
сының алға жылжуына жабдықтаудың 
жеткіліктілігін қамтамасыз ету (62 пунктке 
жақсарту), азық-түлік қауіпсіздігі және 
қолжетімділік саласындағы саясат бой-
ынша міндеттемелер (51 пунктке жақсарту), 
ауыл шаруашылығы өнімдерінің саудасы 
(22 пунктке жақсарту) бойынша елеулі 
жақсартулар оң ықпал етті. Сонымен қатар 
компоненттер бөлінісінде Қазақстанның 
күшті жақтары «тұрақтылық және бейім-
делу» (22 орын) және «ассортимент» (23 
орын) болып табылады [қараңыз 1]. 

Қазақстанның индекстегі позициясы-
ның жақсаруына қарамастан, әлсіз жағы – 
Қазақстан 97-орында тұрған азық-түлік 
өнімдерінің орташа бағасының өзгеруі, 
нәтижесінде қолжетімділік бойынша пози-
ция 49-орынға дейін төмендеді. Оның 
негізгі себебі өткен жылы елімізде 
инфляция деңгейінің жоғары болып 20,3% 
құрады, ал азық-түлік тауарларының 
бағасы 25,3%-ға өсті [қараңыз 12].  

Жоғары қарастырып өткен көрсеткіш-
терден елімізде азық-түлік қауіпсіздігі ин-
дексінің жоғарылағаны, ауыл шаруашылық 
өнімдерін өндіру көлемі артқанымен ауыл 
шаруашылығының даму деңгейі және оның 
жалпы ішкі өнімге (ЖІӨ) қосқан үлесі ал-
дыңғы онжылдықтармен салыстырғанда 
төмен күйінде қалып отыр (2 сурет). 

Еліміз егемендік алғаннан кейін көп 
ұзамай елдің энергетикалық секторының 
жоғары өсу қарқыны ауыл шаруашы-
лығының ел экономикасындағы үлесінің 
азаюына тікелей ықпал еткені белгілі. 2022 
жылы Қазақстанның ЖІӨ-дегі ауыл шаруа-
шылығының үлесі 5,1% немесе 5,2 трлн 
теңгені құрады. Статистикалық мәліметтер 
бойынша 2010-2022 жылдар аралығында 
елімізде ауыл шаруашылығы өндірісі ЖІӨ-
нің 4,5%-5,5% аралығында қалып отыр. 
Статистикалық мәліметтер бойынша 1990 
жылы ауыл шаруашылығының ЖІӨ-дегі 
үлесі 34% құраған [қараңыз 12]. 

Қазақстан экономикасы үшін азық-түлік 
өнімдерін өндіру қаншалықты артықшы-
лыққа ие екендігін білу маңызды. Себебі 
бұл саланы дамытуда жүйелі түрде жұмыс 
жасау қажеттігін көрсетеді. 
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Ескерту: [қараңыз 12] негізінде авторлармен құрастырылды 

2 сурет – Қазақстан Республикасы ЖІӨ-дегі ауыл шаруашылығы өнімдерінің үлесі, % 
 

Ол үшін алдымен азық-түлік өнімдері 
бойынша RCA индексін есептейміз. Бұл 
RCA индексі азық-түлік өнімдерінің экс-
порттық артықшылығын белгілеу және оны 
кейіннен дамыту үшін тиісті шаралар 
әзірлеуге мүмкіндіктер береді. Азық-түлік 
өнімдері бойынша RCA индексін Еура-
зиялық экономикалық одаққа (ЕАЭО) мүше 
мемлекеттер шеңберінде қарастырамыз. 

ЕАЭО мүше бес елдің 2010-2020 
жылдар аралығындағы азық-түлік өнімдері 

бойынша RCA индексін қарастыратын 
болсақ, олардың нәтижелері келесідей 
(кесте). Бұл бес елді салыстырмалы 
қарастыруымыздың негізгі себебі, олар-
дағы жағдайлар (кедендік тарифтер, елдер 
арасындағы жұмыс күші миграциясы, 
заңнамалық реттеу тетіктері) ұқсас болып 
табылады және бұл елдердің барлығы 
бұрынғы Кеңес Одағының құрамынан 
шығып отыр. 

 

Кесте – ЕАЭО мүше елдердің азық-түлік өнімдері өндірісі бойынша RCA индексінің көрсеткіші  
 

Ел 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Армения 5,60 5,62 7,14 7,12 5,71 3,87 3,70 4,73 4,40 4,32 3,37 

Белоруссия 0,34 0,23 0,51 0,83 1,20 1,15 1,15 1,31 1,39 1,27 1,44 

Қазақстан 0,08 0,06 0,08 0,12 0,15 0,19 0,31 0,25 0,24 0,25 0,30 

Қырғызстан 1,10 1,30 0,74 0,65 0,82 0,62 0,71 0,55 0,84 0,63 0,69 

Ресей 0,23 0,24 0,30 0,33 0,36 0,40 0,41 0,43 0,41 0,49 0,62 

Ескерту: [15] негізінде авторлармен құрастырылды 

 

Кесте мәліметтері бойынша азық-түлік 
өнімдері өндірісі бойынша 2010-2020 
жылдар аралығында Арменияның көрсет-
кіштері осы аталған бес елдің ішінде 
жоғары және үнемі RCA>1 болып отыр. 
Белоруссияда 2010-2013 жылдары RCA<1 
болса, 2014-2020 жылдар аралығында 
RCA>1 болып отыр. Қазақстанда 2010-2020 
жылдар аралығында RCA<1 болып отыр. 
Қырғызстанда 2010-2011 жылдары RCA>1 
болса, 2012-2020 жылдар аралығында 
RCA<1 болып отыр. Ал Ресейде 2010-2020 
жылдар аралығында RCA<1 болып отыр.         

Кесте мәліметтерінен белгілі болып 
отырғандай, Белоруссия және Армения 
елдерінде азық-түлік өнімдерін өндіру 
бәсекелестік артықшылыққа ие сектор 
ретінде танылып отыр. Ал Қазақстан, 

Қырғызстан және Ресей елдерінде азық-
түлік өнімдерін өндіру бәсекелестік артық-
шылыққа ие емес екендігін көрсетіп отыр. 

Біздің ойымызша бүгінгі таңда елімізде 
өндірілген азық-түлік өнімдерінің бәсеке-
лестік артықшылығын қамтамасыз ету үшін 
отандық тамақ өнімдерін өндіретін кәсіп-
орындардың инновациялық белсенділігін 
арттыру қажет. Өйткені нарықтық эконо-
микада инновациялар бәсекелестіктің тиім-
ді құралы болып табылады, сонымен қатар 
жаңа қажеттіліктерді құруға, өнімнің өзіндік 
құнын төмендетуге, инвестициялар ағы-
нына, жаңа өнімдерді өндірушінің имиджін 
арттыруға, жаңа нарықтарда, соның ішінде 
сыртқы нарықтарда танымал болуға оң 
ықпал етеді. 
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Статистикалық мәліметтер еліміздегі 
тамақ өнімдерін өндіретін кәсіпорындардың 
инновациялық белсенділігі айтарлықтай 
жоғары емес екендігі белгілі болды (3 
сурет). Ал салыстырмалы түрде қарасты-
ратын болсақ, Еуропалық Одаққа мүше 

елдерде кәсіпорындардың инновациялық 
белсенділігі орташа 48,9%-ды құрайды, ал 
Польшада – 23%, Ұлыбританияда – 50,3%, 
Францияда – 53,4%, Италияда – 56,1%, 
Германияда – 66,9% [16]. 

  

 
 

Ескерту:  [қараңыз 12] негізінде авторлармен құрастырылды 

3 сурет – ҚР бойынша тамақ өнімдерін өндіретін кәсіпорындардың  
инновациялық белсенділігі, % 

 
3 сурет мәліметтерінен белгілі болып 

отырғандай отандық тамақ өнімдерін өнді-
ретін кәсіпорындардың инновациялық бел-
сенділік деңгейі 2017 жылы 16,5% болса, 
2021 жылы біршама төмендеп 12,5%-ды 
құраған. Қазақстан Республикасы бойынша 
кәсіпорындардың орташа инновациялық 
белсенділік деңгейі 2017 жылы 9,6% болса, 
2021 жылы 10,5%-ды құраған. Еліміздегі 
тамақ өнімдерін өндіретін кәсіпорындардың 
инновациялық белсенділік деңгейі жалпы 
республика бойынша кәсіпорындардың ор-
таша инновациялық белсенділік деңгейінен 
шамалы жоғары, бірақ  Еуропалық Одаққа 
мүше елдерімен салыстырғанда 4 есеге 
жуық төмен екендігі көрініп тұр. 

Алдағы уақытта отандық азық-түлік 
өнімдерін өндіретін кәсіпорындардың 
инновациялық белсенділігін арттыру үшін, 
біріншіден, олардың заманауи техника, 
құрал-жабдықпен қамтамасыз етілуіне 
үлкен мән беру қажет. Себебі қазіргі 
уақытта заманауи техника мен техно-
логияларды қолдану арқылы өндірілген 
өнім сапасы жоғары және өндіріс қал-
дықтары аз болады, ал бұл қосылған құны 
жоғары бәсекеге қабілетті азық-түлік өнім-
дерін өндіруге тікелей әсер етеді.  

Екіншіден, бүгінгі таңда білікті маман-
дардың жетіспеушілігіне байланысты азық-

түлік өнімдерін өндіретін кәсіпорындарға 
білікті, тәжірибелі кадрларды шетелдерден 
тарту арқылы олардың тәжірибелерін 
жергілікті мамандарға үйрету қажет. Бұл 
көп қаражат жұмсамай жергілікті маман-
дардың халықаралық тәжірибелерді меңге-
руіне оң ықпал ететін болады.    

Үшіншіден, отандық азық-түлік өнімде-
рін өндіретін кәсіпорындар мен ғылыми-
зерттеу орталықтары, жоғары оқу орын-
дары арасында ынтымақтастықты күшейту 
қажет. Бұл отандық азық-түлік өнімдерін 
өндіретін кәсіпорындардың ғылыми-зерттеу 
және тәжірибелік-конструкторлық жұмыс-
тарды (ҒЗТКЖ) жүргізуге, зерттеулер нәти-
жесінде алынған ғылыми жаңалықтарды өн-
діріс үдерісіне енгізу арқылы инновациялық 
өнімдерді өндіруге ықпал ететін болады. 

 Біздің елімізде халыққа ең қажетті 
азық-түлік өнімдерімен ішкі нарықты толық 
қамтып, сонымен қатар азық-түлік өнімдері 
экспортының үлесін барынша арттыруға 
толық мүмкіндіктер бар. Сондықтан да 
алдағы уақытта азық-түлік өнімдері өндірісі 
саласын бәсекелестік артықшылыққа ие 
салаға айналдыруымыз қажет. 

Қазіргі уақытта Қазақстан Республика-
сында азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз 
ету және өндірілген азық-түлік өнімдерінің 
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бәсекеге қабілеттілігін арттыру үшін мына-
лар қажет: 

● Қазақстан Республикасында азық-
түлік импортын қысқарту және олардың 
өндірісін ұлғайту саясатын жүзеге асыру; 

● материалдық-техникалық базаны 
жаңарту, салаға қажетті жаңа технология-
лармен қамтамасыз ету; 

● азық-түлік саласындағы шикізаттар-
ды терең өңдеу арқылы бәсекеге қабілетті 
инновациялық өнімдер өндіру;  

● тиімділікті арттыру және кластерді 
қалыптастыру, бұл кооперация негізінде 
шағын өндірушілерді орта және ірі өндіріске 
біріктіру, мамандандыруды ескере отырып, 
жерді пайдалануды оңтайландыру және 
оларды ұтымды пайдалану; 

● елімізде өндірілген азық-түлік өнім-
дерінің көлемі, экспортталған және импорт-
талған азық-түлік өнімдерінің көлемі мен 
ішкі сұранысқа қажетті азық-түлік өнімде-
рінің көлемін үнемі анықтап отыратын бір-
ыңғай электрондық базаны қалыптастыру;  

● бәсекеге қабілетті өнім шығаруға 
қабілетті отандық азық-түлік өнімдерін 
өндірушілерді тиімді мемлекеттік қолдау 
саясатын үздіксіз іске асырып отыру. 

Қорытынды.  
1. Зерттеулер барысында «азық-түлік 

қауіпсізідігі» категориясы жан-жақты қарас-
тырылып, ғалымдарымыздың еңбектеріне 
зерттеулер жасалынды.  

2. Еліміздегі ауыл шаруашылығы өнім-
дерінің, әсіресе дәнді (күрішті қосқанда) 
және бұршақты дақылдар өндіру көлемі 
жылдан-жылға артып, әлемдік Азық-түлік 
қауіпсіздігі индексінде Қазақстан позициясы-
ның жақсарып отырғандығы белгілі болды.  

3. Қазақстан Республикасында ауыл 
шаруашылығын тұрақты мемлекеттік қолдау-
дың болғанына қарамастан ауыл шаруашы-
лығы өнімдерінің ЖІӨ-ге қосқан үлесі ал-
дыңғы онжылдықтармен салыстырғанда тө-
мен күйінде қалып отырғандығы айқындалды.  

4. RCA индексінің көрсеткіштері бой-
ынша елімізде азық-түлік өнімдерінің экс-
порттық бәсекелестік артықшылыққа ие емес 
екендігі, отандық тамақ өнімдерін өндіретін 

кәсіпорындардың инновациялық белсенділік 
деңгейінің төмендігі анықталды.  

5. Елімізде азық-түлік қауіпсіздігін қам-
тамасыз ету және өндірілген азық-түлік 
өнімдерінің бәсекеге қабілеттілігін арттыру 
жолдары ұсынылды. 
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